
LXVIII Miércoles, 3 de septiembre de 1975

DEL MIN

o
STER

Of
o DE MARINA

Depósito lega M. 4.104 - 1972

SUMARIO

ORDENES Y RESOLUCIONES

DEPARTAMENTO DE PERSONAL

DIRECCION DE RECLUTAMIENTri

Y DOTACIONES

CUERPOS DE OFICIALES

Destinos.

Resolución número 1.516/75 por la que se nombra Jefe
de Estudios del CIANHE al Capitán de Corbeta don
Luis Roca Ramírez.—Página 2.262.

Resolución número 1.521/75 por la que se dispone pase
destinado al Estado Mayor de la Armada tl Capitán
de Corbeta don Pedro Luis Romero Aznar.—Pági
na 2262.

Resolución número 1.517/75 por la que se nombra Co

mandante del patrullero "Alsedo" al Teniente de Na
vío don Juan José González-Irún Sánchez. Pági
na 2.262.

Retiros.

O, M. número 655/75 (D) por la que se concede el re

tiro voluntario al Capitán de Fragata Ingeniero don
Jesús González-Aller Balseyro.—Página 2.262.

RESERVA NAVAL

Prácticos de Nmero de Puerto.—Nombramientos.

Resolución número 1.515/75 por la que se nombra Prác
tico de Número del puerto de Málaga al Teniente de
Navío de la Reserva Naval Activa don José Antonio
Rubio Maza. Página 2.262.

1

CUERPO

Destinos.

Resolución número 1.518/75 por la que se dispone pasen
destinados al submarino "Almirante García de los Re

yes" los Suboficiales que se relacionan.—Páginas 2.262

v 2.263.

Resolución número 1.519/75 por la que se dispone pasen
destinados al submarino "Narciso Monturiol" los Sub

oficiales que se expresan.—Página 2.263.
•

Resolución número 1.520/75 por la que se dispone pase
destinado a la Base Naval de Rota el .Sargento prime
ro Condestable don José Vargas Lorenzo. Pági
na 2.263.

DIRECCION DE ENSEÑANZA NAVAL

RESERVA NAVAL

Nombramientos.

O. M. número 656/75 (D) por la que se promueve a los

empleos que se expresan a los Oficiales provisionales
de la Reserva Naval que se relacionan.—Páginas 2.263
y 2.264.

TRIBUNAL MARITIMO CENTRAL

Expedientes de salvamentos y remolques.

Resolución del Tribunal Marítimo Central.—Ei.-pediente
número 288/74. Página 2.264.



Número 198. Miércoles, 3 de septiembre de 1975 LXVIII

ORDENES Y RESOLUCIONES

DEPARTAMENTO DE PERSONAL

DIRECCION DE RECLUTAMIENTO
Y DOTACIONES

Cuerpos de Oficiales.

Destinos.

Resolución núm. 1.516/75, del Director de Re
clutamiento y Dotaciones.—A propuesta del Estado
Mayor de la Armada, se nombra Jefe de Estudios del
CrANHE al Capitán de Corbeta (A) (AvP) don Luis
Roca Ramírez, que cesará como Vocal de Plantilla
de la JUME.
Este destino se confiere con carácter forzoso.

Madrid, 26 de agosto de 1975.

Exanos. Sres. ...

Sres. ...

EL DIRECTOR

DE RECLUTAMIENTO Y DOTACIONES.

Francisco Jaraiz Franco

Resolución núm. 1.521/75, del Director de Re

clutamiento y Dotaciones.—Se dispone que el Capitán
de Corbeta (G) (GC) (El) don Pedro Luis Romero
Aznar pase destinado al Estado Mayor de la Armada,
cesando en el Alto Estado Mayor.
Este destino se confiere con carácter voluntario.

Madrid, 30 de agosto de 1975.

EL DIRECTOR

DE RECLUTAMIENTO Y DOTACIONES.

Excmos. Sres. •...
Sres. ...

Francisco Jaraiz Franco

•

Resolución núm. 1.517/75, del Director de Re

clutamiento y Dotaciones.—Se nombra Comandante
del patrullero A7sedo al Teniente de Navío (Er) (AvT)
don Juan José González-Irún Sánchez, que cesará
como C,órnandante de quilla del mismo, continuando
como Comandante de quilla del patrullero Cadarso

Madrid, 29 de agosto de 1975.

EL DIRECTOR
DE RECLUTAMIENTO Y-DOTACIONES,

Francisco Jaraiz Franco

Excmos. Sres. ...

Sres. ...

Retiros.

Orden Ministerial núm. 655/75 (D).-_A peti
ción del interesado, y con arreglo a lo previsto en el
artículo 23 del texto refundido de la Ley de Dere.
chos Pasivos del personal militar y asimilado de las
Fuerzas Armadas, aprobado por Decreto número
1.211/72, de 13 de abril (D. O. núm. 121), y al 17 del
Reglamento para su aplicación, aprobado por Decreto
número 2.599/72, de 15 de junio (D. O. núm. 156),
se concede el retiro voluntario al Capitán de Fragata
Ingeniero (IE) don Jesús González-Aller Balseyro,
quedando pendiente del señalamiento de haber pasivo
que determine el „Consejo Supremo de Justicia Mi
litar.

5

Madrid, 29 de agosto de 1975.

Por delegación :
- EL ALMIRANTE

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PERSONAL,

José María de la Guardia y Oya
Exentos. Sres. ...

Sres. ...

o

Reserva Navál..

Prácticos de Número de Puerto .—Nombramiento s.

Resolución núm. 1.515/75, del Director de Re
clutamiento y Dotaciones.—Como resultado del con

curso-oposición celebrado para cubrir una plaza va

cante de Práctico de Número en el puerto de Málaga,
se nombra para dicho cargo al Teniente de Navío de

la Reserva Naval Activa y Capitán de la Marina Mer

cante don José _kntoni.o Rubio Maza, que cesará como

Práctico de Número del puerto de Melilla.

Madrid, 28 de agosto de 1975.

EL ALMIRANTE

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PERSONAL,

José María de la Guardia y Oya
Excmos. Sres. ...

Sres. ...

o

Cuerpo de Suboficiales y asimilados.

Destinos.

Resolución núm. 1.518/75, del Director de Re

clutamiento y Dotaciones.—A propuesta del Estado

Mayor de la Armada, se dispone que los Suboficiales
relacionados a continuación pasen, con carácter for

zoso, al submarino Almirante García de los Reyes
(S -31), cesando en el submarino Narciso Mot1tt4rioI

(S-33) :

Sargento primero Contramaestre don Francisco

Granados Serrano.

Página 2.262. DIARIO OFICIAL DEL MINISTERIO DE MARINA



LXVIII Miércoles, 3 de septiembre de 1975 Número 198.

Sargento primero Torpedista don Manuel Aguirre
Clemente.
Sargento primero Torpedista don Antonio Alarcón

Medran°.
Sargento primero Electricista don José Trigo Mar

tínez.
Sargento primero Electricista don Francisco García

Lucas.

Sargento primero Electricista don Manuel Marfil

Martín.
Sargento Electricista don José N. Escalona Villar.

Brigada Radiotelegrafista don Domingo Urbano Ro

dríguez.
Sargento primero Electrónico don Francisco Va

lenzuela García.
Sargento primero Sonarista don Marcelino Martí

nez Solana.
Sargento primero Sonarista don Francisco Fernán

dez Egea.
Sargento primero Mecánico don Pian Cazorla Her

nández.
Sargento primero Mecánico don Victoriano Perai

ti del Hoyo.
Sargento primero Mecánico don Pascual Casado

Moreno.

Sargento prmero Mecánico don Diego Reyes Busto..
Sargento primero Mecánico don José Escolar CelJ

Irán.
Sargento primero Mecánico don Juan Baños Sánaii

diez.

Sargento Mecánico don José García Cordones.
Sargento primero Escribiente don Cayetano Gon

uilez Alcaraz.

Subteniente Sanitario don Anastasio Lacedonia de

Madrid, 27 de agosto de 1975.

Excmos. Sres. ...

Sres. ...

EL DIRECTOR
DE RECLUTAMIENTO Y DOTACIONES,

Francisco Jaraiz Franco

Resolución núm. 1.519/75, del Director de Re
clutamiento y Dotaciones.—A propuesta del Estado
Mayor de la Armada, se- dispone que los Suboficiales
relacionados a continuación pasen, con carácter for
zoso, al submarino Narciso Monturiol (S-33), cesando
enel submarino Almirante García de los Reyes (S-31):

Sargento Electricista don Emilio García Sevilla.
Sargento Electricista don Diego Parras Hernández.
Sargento Mecánico don José Valverde Sarabia.

Madrid, 29 de agosto de 1975.

EL DIRECTOR
DE RECLUTAMIENTO Y DOTACIONES,

Francisco jaraiz Franco
Excmos. Sres.
Sres.

Resolución núm. 1.520/75, del Director de Re

clutamiento y Dotaciones.—Se dispone que el Sargen
to primero Condestable don José Vargas Lorenzo

pase destinado, con carácter voluntario, a la Base Na
val de Rota, cesando en el portahelicópteros Dédalo.

Queda rectificada en este sentido la Resolución nú
mero 1.365/75, de fecha 2 de agosto de 1975 (DIARro
OFICIAL rial. 176).
A efectos de indemnización por traslado de resi

dencia, este Suboficial se encuentra comprendido en

el artículo 3.° de la Orden Ministerial de 6 de junio
de 1951 (D. O. núm. 128).

Madrid, 29 de agosto de 1975.

EL DIRECTOR

DE RECLUTAMIENTO Y DOTACIONES,

Francisco Jaraiz Franco

Excmos. Sres. ...

Sres. ...

DIRECCION DE ENSEÑANZA NAVAL

Reserva Naval.

Nombramientos.

Orden Ministerial núm. 656/75 (D).-1. De
conformidad con lo dispuesto en la Orden Ministerial
número 706/74 (D) (D. O. núm. 240), y por haber
sido declarados "aptos" en el cursillo correspondiente,
se promueve a los empleos que se expresan, con anti
güedad de 1 de julio de 1975, a los Oficiales provi
sionales de la Reserva Naval que a continuación se

relacionan :

Alféreces de Navío de la Reserva Naval.

Don

Don
Don
Don
Don
Don
Don
Don
Don
Don
Don
Don
Don
Don

Manuel Santiago Pardo González.
Eduardo Saiz Calderón.
Luis kngel Puentes Teijeiro.
Antonio Rafael Díaz Hernández.
José Ignacio Ardanza Pertica.
Marcial Bescós Lago.
Ramón Roldán Fúster.
Antonio Benito Semprún Moreno de Guerra.
Manuel Castro Haro.
Domingo Díaz de Bustamante López-Vázquez.
José Luis Blanco García.
Pedro Rafael Olives Socas.
Luis Benito Martínez..
Jaime Domingo Queralt.

Tenientes de Máquinas de la Reserva Naval.

Don José Manuel Pérez y Díaz.
Don Guillermo Fernández Monasterio.
Don Serafín López Rodríguez.
Don Jesús Aguirre Esteban.

■

2. A partir de esta fecha cesa su dependencia

DIARIO OFICIAL DEL MINISTERIO DE MARINA

de
•

Página 2.263.-



Número 198. Miércoles, 3 de septiembre de 1975

la Dirección de Enseñanza Naval y pasan a depender
de la Dirección de Reclutamiento y Dotaciones.

Madrid, 28 de lgosto de 1975.

Por delegación :

EL ALMIRANTE

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PERSONAL,

José María de la Guardia y Oya
Excmos. Sres. ...

Sres.
...

-

TRIBUNAL MARITIMO CENTRAL

Expedientes de salvamentos y remolques.
Don Luis María Lorente Rodrigáñez, Coronel Au
ditor de la Armada, Secretario-Relator del Tri
bunal Marítimo Central,
Certifico : Que en la sesión celebrada por el Tri

bunal Marítimo Central en Madrid el día veintidós
de abril de mil novecientos setenta y cinco, entre otras,
se dictó la siguiente resolución :

Se reunió el Tribunal Marítimo Central bajo la

presidencia del Almirante excelentísimo señor clon
Alfredo Lostáu Santos, con asistencia de los Vocales

señor don José Luis Samalea Pérez, Capitán de Na
vío ; Sr. D. Federico Acosta López, Coronel Auditor
de la Armada ; Sr. D. José Manuel Gutiérrez de la

Cámara, Coronel Auditor de la Armada y Sr. D. Luis
de Bona Orbeta, Capitán de -Navío, actuando como

Secretario-Relator el Sr. D. Luis María Lorente Ro

drigáñez, Coronel Auditor de la Armada, para co

nocer y resolver sobre el expediente número 288/74,
instruido por el Juzgado Marítimo Permanente de

Las Palmas de Gran Canaria, con motivo de la asis
tencia prestada por el pesquero Juan y Angeles, fo

lio -1.748 de la 3•a Lista de Alicante al de su misma

clase Onza de Oro, folio 939 de la 3.a Lista de Cá
diz, y

RESULTANDO que cuando, en la madrugada del
día 3 de mayo de 1974, en situación aproximada
de 200 40' de latitud N y 17° 22' de longitud W, se

hallaba dedicado a las faenas de la pesca el pesquero
Onza de Oro sufrió una avería en el timón que le

dejo sin gobierno, por lo que solicitó, siendo las ocho
horas del expresado día, ayuda del también pesquero
Juan y Angeles, que faenaba en 23° 50' de latitud N

y 16° 25' de longitud W ; por lo que éste, inmediata
mente, tras levar su arte, se dirigió en demanda del

pesquero averiado, tomándolo a remolque a las once

horas del 4 de mayo y conduciéndolo, de esa forma

y sin novedad, al puerto de Villa Cisneros, a donde
arribaron a las 1900 horas del inmediato día 6;

RESULTANDO que el estado del »tiempo m.en
tras se desarrolló la operación fue de viento NE

de 10 a 15 nudos, visibilidad de 10 kilómetros y mar

marejadilla y marejada ;

RESULTANDO que tramitado el oportuno ex

pediente y oídas las partes interesadas, se formuló la

correspondiente Cuenta General de Gastos, y convo

LXVII1

cada la reunión a que se refiere el artículo 43 de la
Ley 60/62, de 24 de diciembre de dicho ario, sólo
compareció la representación letrada de los armadores
del pesquero Juan y Angeles, por lo que al no ser

posible llegar a un acuerdo entre las mismas, el juez
Marítimo Permanente, en atención a lo dispuesto
el párrafo segundo del referido precepto legal, elevo
el expediente a este Tribunal:

CONSIDERANDO que dadas las circunstancia
que concurren en el servicio prestado éste merece e

opinión, de este Tribunal, la calificación legal de re

molque, conforme a lo dispuesto en el artículo 15 d
la Ley reguladora de esta jurisdicción y, como tal
da derecho a la indemnización de los gastos, daño
y perjuicios sufridos como consecuencia del mism

por el buque que efectuó el remolque y al abono d
•un precio justo por el servicio prestado;

CONSIDERANDO que para fijar el importe d
la retribución se estará a lo convenido entre las par
tes y, en su defecto, a lo que resuelva el Tribunal Ma
rítimo Central, el cual lo fijará tomando por base lo

trabajos que haya -exigido el remolque, la distanci
recorrida y las demás circunstancias concurrentes

atendidos todos estos factores, el Tribunal considera
que debe atribuirse a este remolque como precio jus
to la cantidad de 91.500 pesetas que se distribuir
atribuyendo dos tercios al Armador del pesquero re

molcador y un tercio a su dotación, y, asimismo, fija
los perjuicios sufridos por el buque auxiliador en la
cantidad de 153.000,00 pesetas, importe de la pér
dida de seis días de pesca; en cuyas cuantías debe se

indemnizado por el Armador del pesquero remolcado,

El Tribunal Marítimo Central, por unanimidad,

RESUELVE

Que debiendo calificar, como califica, de remolqu
.el servicio prestado por el pesquero Juan y Angele
al de su igual clase Onza de Oro fija como precio
justo de dicho remolque la cantidad de noventa y una

mil quinientas (91.500,00) pesetas, de las que corres

ponden dos tercios al Armador del pesquero remol
cador y un tercio a su dotación, que se distribuirá
de acuerdo con sus respectivos sueldos base y como

indemnización de perjuicios por el concepto de pér
dida de pesca la cantidad de ciento cincuenta y tres

mil i(153.000,00) pesetas ; cantidades todas las citada

que deberán ser abonadas por el Armador del buque
remolcado al del remolcador, así como los gastos d

este expediente.
Lo que, en cumplimiento a lo preceptuado en la (lis

posición final tercera de la Ley 60/62, de 24 de di

ciembre, se publica para general conocimiento.

Y para "que conste, expido y firmo la presente cer

tificación, en el lugar y fecha arriba expresados, con

el visto bueno del señor Presidente.

El Presidente, Alfredo Lostáu. El Secretario
Relator, Luis María Lorente.

IMPRENTA DEL MINISTERIO DE MARINA

Página 2.264.
"

DIARIO OFICIAL DEL MINISTERIO DE MARINA


